
Организация Объединенных Наций A/C.2/55/SR.15

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
24 November 2000
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-69377 (R)
*0069377*

Второй комитет
Краткий отчет о 15-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 17 октября 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель:г-н Никулеску . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Румыния)

Содержание
Пункт 98 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим, и арабского
населения на оккупированных сирийских Голанах над своими природными
ресурсами



2

A/C.2/55/SR.15

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.

Пункт 98 повестки дня: Постоянный суверенитет
палестинского народа на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим, и
арабского населения на оккупированных
сирийских Голанах над своими природными
ресурсами (А/55/84-S/2000/16)

1. Г-н эль-Беблауи (Исполнительный секретарь
Экономической и социальной комиссии для
Западной Азии), представляя доклад
Экономической и социальной комиссии для
Западной Азии (ЭСКЗА), содержащийся в
документе А/55/84�E/2000/16, говорит, что, как и
предыдущие доклады, представленные с 1967 года,
этот доклад содержит документальные
подтверждения негативного воздействия
израильской оккупации на палестинский народ, его
земли, природные ресурсы и окружающую среду. В
докладе, который основывается прежде всего на
статьях из израильской и палестинской прессы,
указывается, что географическое распределение
поселений на оккупированных палестинских
территориях серьезно ограничивает рост
палестинских общин (А/55/84�E/2000/16, пункт 7).

2. С 1994 года количество поселенцев на
Западном берегу (исключая Восточный Иерусалим)
почти удвоилось, при этом в течение первых
месяцев нахождения у власти администрации
Барака строительство поселений продолжалось. К
концу февраля 2000 года было построено
достаточное количество единиц нового жилья для
размещения дополнительно 30 000 поселенцев,
были получены разрешения на строительство еще
тысяч единиц жилья, при этом Израиль присвоил
более 5845 акров земли, принадлежавшей в
основном палестинцам, что составлять треть
площади Восточного Иерусалима.
Продолжающаяся израильская оккупация ведет к
истощению используемых палестинцами запасов
питьевой воды. Сточные воды, прежде всего в виде
промышленных отходов, сбрасываемые
израильскими поселениями на палестинские земли,
загрязняют их водные ресурсы и, согласно
исследованию, проведенному Университетом
Вифлеема, создают угрозу для здоровья населения.
Обусловленные оккупацией напряженность и
неопределенность препятствуют инвестициям и
экономическому росту, что еще более усугубляется
введенными Израилем ограничениями на

передвижение товаров и физических лиц между
Израилем и Западным берегом и Газой и между
Западным берегом и Иерусалимом.

3. Численность поселенцев на оккупированных
сирийских Голанах с 1994 года увеличилась на
18 процентов и продолжает расти. Израильские
власти планируют выделить 1157 дунамов земли
для семи поселений. Возможности для
трудоустройства арабского населения
оккупированных сирийских Голан ограничены
неквалифицированной и частично
квалифицированной поденной работой,
оплачиваемой по значительно более низким
ставкам, при этом работники не имеют права на
социальные льготы, медицинское страхование и
пособие по безработице. Ограничены также
возможности для поступления в учебные заведения.
До тех пор пока не установится прочный мир, такое
положение будет создавать проблемы как для
региона, так и для мира в целом.

4. Г-н Джилани (Наблюдатель от Палестины)
говорит, что положение на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим,
резко ухудшилось. Осуществляя беспрецедентную
агрессию, израильские оккупационные силы
установили полную военную блокаду палестинских
городов и обстреливают их ракетами со штурмовых
вертолетов, из танковых орудий и
противотанковыми реактивными снарядами. По
состоянию на 16 октября, в результате
непрекращающейся агрессии Израиля погибли
87 палестинцев и еще более 3000 человек получили
ранения, при этом были уничтожены имущество и
жилища многих людей. И хотя обе делегации
неоднократно утверждали, что обсуждение вопроса
о суверенитете палестинского народа над своими
природными ресурсами не имеет отношения к
работе Комитета и что авторы проектов резолюций
по этому пункту повестки дня пытаются придать
дебатам в Комитете политическую окраску, теперь
вполне очевидно, что положение на
оккупированной палестинской территории, включая
Иерусалим, и на Ближнем Востоке влияет не только
на международный мир и безопасность, но и на
экономическую и социальную стабильность на
глобальном уровне, подтверждением чему служат
колебания на мировых рынках.

5. Незаконная израильская практика создания
поселений, основывающаяся на конфискации



3

A/C.2/55/SR.15

палестинских земель и эксплуатации палестинских
водных и других природных ресурсов, не только
подрывает мирный процесс, но и является
причиной продолжающихся уже две недели
вооруженных столкновений. Поселения в самом
сердце палестинских городов, например Нецарим в
городе Газа, где время от времени проживает всего
несколько семей по сравнению с сотнями тысяч
палестинцев � жителей города Газа, используются
в качестве плацдарма для террора против
палестинского населения. Применение чрезмерной
силы Израилем, включая тяжелые вооружения,
боевые вертолеты, танки, ракеты и
противотанковые реактивные снаряды (как будто
палестинская сторона располагает хотя бы одним
танком), свидетельствует о неуступчивости властей
и о том, что израильское руководство по-прежнему
мыслит категориями военной оккупации. Еще хуже
то, что израильская сторона предпринимает
попытки переложить ответственность на другую
сторону, утверждая, что палестинское руководство
поощряет насилие и что палестинцы отправляют
своих детей на улицы, где они гибнут, и, тем самым,
привлекают внимание общественности к этой
проблеме. Израильская сторона должна понять, что
палестинцы тоже любят своих детей и что мир
возобладает лишь тогда, когда жизнь палестинцев
будет цениться так же, как и жизнь евреев.

6. В течение последних трех десятилетий
Израиль, оккупирующая держава, поступает
вопреки воли международного сообщества и
нарушает все принципы международного права,
применимые к оккупированной палестинской
территории, включая Иерусалим. Она упорно
проводит политику иудаизации Священного города
Иерусалима, предпринимая попытки изменить его
юридический статус, религиозный и культурный
облик и демографический состав. Согласно данным
этого доклада, темпы создания незаконных
поселений в период нахождения у власти
нынешнего израильского правительства даже
превышают темпы, достигнутые во время
правления правительства Нетаньяху.
Международное право, соответствующие
резолюции Организации Объединенных Наций,
рамки ближневосточного мирного процесса и
подписанные соглашения требуют положить конец
израильской оккупации и дать палестинскому
народу право свободно определять свое будущее, а
палестинским беженцам � вернуться в свои дома и

к своей собственности или же � в случае, если они
не захотят возвращаться, � получить
соответствующую компенсацию. Осуществление
этих принципов необходимо для установления
справедливого и прочного мира в данном регионе.

7. Палестинский народ пошел на исторический
компромисс, в соответствии с которым Палестина
должна была быть разделена на два государства.
Более того, он согласился с тем, что палестинское
государство будет создано на палестинской
территории, оккупированной Израилем в 1967 году,
площадь которой составляет всего лишь
22 процента от площади исторической Палестины.
Согласно резолюции 181 (II) Генеральной
Ассамблеи, в которой предусмотрен раздел
Палестины, Еврейское государство должно было
получить примерно 54 процента земель; однако в
настоящее время Израиль как таковой занимает
78 процентов Палестины. В заключение он говорит
о том, что Палестина по-прежнему привержена
мирному процессу и осуществлению всех
подписанных соглашений и считает, что
необходимым условием установления
справедливого и прочного мира является уход
Израиля со всей палестинской территории, которую
он оккупировал в 1967 году, включая Иерусалим, и
признание права палестинских беженцев на
возвращение. Израиль должен также полностью
уйти с оккупированных сирийских Голан.

8. Г-н аль-Хамели (Объединенные Арабские
Эмираты) говорит, что этот доклад имеет особое
значение в свете ухудшения условий, в которых
вынуждены жить люди, в результате
продолжающихся преступных действий
израильских оккупирующих сил в отношении
палестинского народа и его законных прав.

9. Несмотря на все предпринятые политические
и дипломатические усилия, за последние несколько
недель оккупационные военные силы Израиля
ужесточили свои нападения и действия в
нарушение соглашений, убив более 100 человек и
тяжело ранив тысячи людей. Израильское
правительство продолжает проводить свою
политику разрушения мечетей и важных исламских
и арабских культурных объектов и центров во всех
частях оккупированной Палестины, сносит дома,
экспроприирует природные ресурсы, водные
ресурсы и сельскохозяйственные земли, нарушает
права палестинского населения, лишая их права



4

A/C.2/55/SR.15

проживания и изгоняя этих людей из собственных
домов, с тем чтобы поселить в них тысячи
иммигрантов-евреев из всех регионов мира.

10. В появляющихся в периодической печати
сообщениях, имеющих отношение к обсуждаемому
пункту повестки дня, прямо говорится о том, что
каждое следующее правительство Израиля
проводит все более активную политику по
созданию незаконных поселений на всей
оккупированной палестинской и арабской
территории, включая Иерусалим и сирийские
арабские Голаны. Однако Израиль нарушает не
только режим поселений; к его нарушениям
относятся экспроприация и эксплуатация всех
водных ресурсов на оккупированной территории.
Израиль лишает местное население доступа к этим
ресурсам и уничтожает естественные
водохранилища и резервуары. Кроме того, он ввел
жесткие ограничения, не позволяющие населению,
живущему в условиях оккупации, вести сельское
хозяйство и извлекать выгоду из своих
сельскохозяйственных земель. Помимо этого,
Израиль занимается уничтожением взрослых
плодоносящих деревьев. Израильские власти несут
ответственность за ухудшение состояния
окружающей среды, разрешая сброс поселениями
промышленных отходов и неочищенных сточных
вод на палестинские земли, что имеет
отрицательные последствия для здоровья
населения.

11. Его делегация возлагает на правительство
Израиля всю ответственность за последствия
нынешней ситуации, сложившейся на
оккупированных палестинских территориях. Она
осуждает обстрел израильскими силами с воздуха и
с моря зданий Палестинского органа, находящихся
в пределах оккупированной палестинской
территории, и учреждений, занимающихся
вопросами экономики и развития, домов и
священных мест; блокаду палестинских городов и
деревень и введенное правительством Израиля
эмбарго на полеты палестинских самолетов и
вертолетов и функционирование порта Газы. Все
эти действия наносят ущерб гуманитарному,
социальному и экономическому развитию
палестинского народа в целом.

12. В связи с этим он, от имени своей страны,
вновь призывает Организацию Объединенных
Наций взять на себя историческую правовую и

политическую ответственность по отношению к
палестинскому народу и призвать Израиль уважать
целостность земель, природных ресурсов этого
народа и право на передвижение и получение
работы, а также дать ему возможность достичь
своей законной цели и создать независимое
государство со столицей в Иерусалиме, как это
предусмотрено в соответствующих резолюциях
полномочных международных органов и в
соответствии с принципом «земля в обмен на мир».

13. Г-н Бабар (Пакистан) говорит, что
палестинский народ уже давно страдает от
иностранной оккупации и лишен своего
основополагающего права жить в мире на своей
собственной земле и осуществлять постоянный
суверенитет над своей территорией. Последнее
восстание вновь продемонстрировало, что
палестинский народ не согласится на меньшее, чем
выполнение резолюций 242 (1967) и 338 (1973)
Совета Безопасности. Продолжающаяся
израильская оккупация в значительной степени
подрывает экономическое и социальное развитие
палестинского народа, а географическое
распределение израильских поселений на
оккупированных палестинских территориях
серьезно ограничивает рост палестинских общин
(A/55/84�E/2000/16, пункт 7). В то время как
палестинцы получают отказ на свои просьбы о
выдаче разрешений на строительство, израильтяне
продолжают расширять свои поселения благодаря
государственным субсидиям. Эти поселения
наносят ущерб окружающей среде из-за сброса
сточных вод, прежде всего промышленных отходов,
которые загрязняют источники питьевой воды и
создают угрозу для здоровья. Кроме того,
израильские власти разрушают в большом
количестве дома, рассылают палестинцам
уведомления, содержащие требования об
освобождении домов и бараков, и не позволяют им
возделывать их собственную землю (A/55/84�
E/2000/16, пункт 16). Помимо этого, израильская
оккупация и обусловленная ею политическая
неопределенность, усугубляемые недавней
вспышкой насилия, препятствуют инвестиционному
процессу и экономическому развитию на
оккупированной палестинской территории.

14. Прочный мир в этом регионе может быть
установлен только тогда, когда палестинский народ
осуществит свои неотъемлемые права по созданию



5

A/C.2/55/SR.15

независимого государства со столицей в Священном
городе Иерусалиме и установлению полного
суверенитета над Харам аш-Шарифом. В
соответствии со своей политикой в отношении всех
народов, борющихся против иностранной
оккупации, Пакистан безоговорочно поддерживает
справедливую борьбу палестинского народа.
Ограниченной независимости будет недостаточно;
палестинский народ должен в полном объеме
воспользоваться своим правом на развитие. В
заключение он выражает также сожаление по
поводу положения на оккупированных сирийских
Голанах, включая несправедливое распределение
сельскохозяйственных земель, ограниченность
возможностей трудоустройства для арабского
населения, труд которого оплачивается по
значительно более низким ставкам, и
невозможность поступления в учебные заведения.

15. Г-н Буаллай (Бахрейн) говорит, что
продолжающиеся нарушения Израилем соглашений
на оккупированных арабских территориях,
примером чему служат происходящие там в
настоящее время ужасные трагедии, препятствуют
установлению справедливого и всеобъемлющего
мира, к которому стремятся арабские государства.
Израильская оккупация имеет отрицательные
социальные и экономические последствия для
жителей оккупированной палестинской территории
и оккупированных сирийских Голан, в особенности
в связи с тем, что их природные ресурсы
истощаются в результате заселения Израилем этих
районов.

16. Местные палестинские общины не имеют
доступа к достаточным ресурсам воды, так как
Израиль контролирует водные ресурсы региона, при
этом на их развитии также отрицательно
сказывается географическое распределение
поселений. Кроме того, функционированию
медицинских и учебных заведений, которыми
пользуются палестинцы, в значительной степени
препятствуют ограничения по соображениям
безопасности, введенные израильскими
оккупационными силами; в результате сброса
промышленных и химических отходов
предприятиями, созданными на оккупированных
арабских территориях, значительно ухудшилось
состояние окружающей среды; на положении
палестинских трудящихся, а также на состоянии
палестинской торговли отрицательно сказывается

закрытие границ Израилем по соображениям
безопасности.

17. Сейчас, на пороге нового тысячелетия он
выражает надежду на урегулирование
продолжающегося уже 50 лет ближневосточного
конфликта, установление прочного, справедливого
и всеобъемлющего мира и уход Израиля со всех
оккупированных арабских территорий. Он также
рассчитывает на получение гарантий в отношении
соблюдения законных прав палестинского народа и
создания своего собственного независимого
государства на своей собственной земле со
столицей в Иерусалиме.

18. Г-н аль-Хадид (Иордания) говорит, что, как
явствует из указанного доклада, политика всех
приходящих к власти израильских правительств по
созданию новых и расширению существующих
поселений преследует цель навязать
соответствующий статус-кво и изменить
демографический состав оккупированных
палестинских территорий вопреки резолюциям
Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности и
воле всего международного сообщества.

19. Совет Безопасности в своей резолюции 446
(1979) постановил, что политика и практика
Израиля по строительству поселений на
палестинских и других арабских территориях,
оккупированных с 1967 года, не имеют законной
силы и являются серьезным препятствием на пути
достижения всеобъемлющего, справедливого и
прочного мира на Ближнем Востоке, при этом в
резолюции 465 (1980) Совет призвал Израиль
прекратить деятельность по созданию поселений и
ликвидировать существующие поселения.
Генеральная Ассамблея приняла многочисленные
резолюции, касающиеся отрицательных
социальных и экономических последствий создания
израильских поселений для палестинского народа
на оккупированных палестинских территориях и
для сирийских арабских жителей оккупированных
сирийских Голан.

20. К числу таких последствий относятся
серьезные ограничения, введенные на расширение
местных палестинских общин, которые или
окружены поселениями, или потеряли значительные
площади земель, изъятых у них на цели
строительства или расширения поселений. Так как
доступ палестинцев к сельскохозяйственным



6

A/C.2/55/SR.15

землям в значительной степени ограничен, в
сельскохозяйственном секторе производится лишь
небольшая часть валового внутреннего продукта. К
числу других последствий относятся
продолжающиеся конфликты между поселенцами и
палестинцами, которые являются источником
постоянных провокаций, беспорядков и
нестабильности; несправедливое распределение
водных ресурсов и непропорционально большая
доля Израиля в объеме потребляемых грунтовых
вод, в результате чего им угрожает истощение. И
хотя на Израиль приходится 80 процентов всей
потребляемой воды на Западном берегу, введенные
им ограничения в отношении палестинского
населения лишают последнее доступа к самым
необходимым водным ресурсам.

21. Палестинские сельскохозяйственные земли и
грунтовые воды загрязнены отходами, прежде всего
промышленными, которые сбрасывают израильские
поселения. Экологические нормы в отношении
качества земельных и водных ресурсов и чистоты
воздуха и ограничения на промышленное освоение
на оккупированной территории соблюдаются в
значительно меньшей степени, чем в самом
Израиле. Израиль переводит свои загрязняющие
производства на оккупированные территории, при
этом твердые отходы израильских промышленных
зон на регулярной основе сбрасываются в
палестинских районах.

22. Что касается экономики, то сохраняющаяся
неопределенность в отношении правовой и
политической ситуации препятствует инвестициям
и экономическому росту. По-прежнему действуют
законы и военные распоряжения периода
оккупации, что усугубляется введенными Израилем
ограничениями на передвижение товаров, факторов
производства и физических лиц между Израилем и
Западным берегом и Газой и между Западным
берегом и Иерусалимом. Израиль также настойчиво
препятствует экономическому и торговому обмену
субъектов палестинской экономики и соседних
арабских стран, с тем чтобы сохранить
подчиненный и зависимый характер палестинской
экономики.

23. На оккупированных сирийских Голанах, где
проживает 17 000 израильских поселенцев, условия
жизни арабских жителей все более ухудшаются в
связи с ограничениями Израиля на трудовую
деятельность и образование. Возможности для

занятости ограничены неквалифицированной
поденной работой. Большинство работников не
имеет социальных льгот и доступа к медицинскому
страхованию, при этом � в ущерб сирийскому
арабскому населению � существует значительная
разница в заработной плате.

24. Его правительство решительно осуждает
преступные нападения израильских властей и
израильских поселенцев, жертвами которых стало
население священного Иерусалима и
оккупированных палестинских территорий во время
последних кровавых событий, и разрушение
палестинских национальных объектов и
учреждений. Эти события подтвердили
обоснованность сомнений Иордании, которая
выступала против навязывания своей политики
стороной, отрицательно относящейся к миру. В
случае дальнейшего использования насилия в
первую очередь пострадает мирный процесс.

25. Г-н Гасмалла (Судан) осуждает вооруженную
агрессию Израиля против палестинского народа,
совершенную после провокационного посещения
Ариелем Шароном Храмовой горы в Иерусалиме, и
заявляет о том, что оптимизм, связанный с мирным
процессом, который начался в Осло семь лет тому
назад, постепенно пропадает из-за ожесточенности
и непримиримости Израиля, отказывающегося
выполнять резолюции Организации Объединенных
Наций. Как подчеркнуто в докладе, находящемся на
рассмотрении Комитета (A/55/84�E/2000/16),
израильская оккупация палестинской территории
имеет отрицательные последствия для условий
жизни на этой территории, окружающая среда и
природные ресурсы которой страдают от контроля,
установленного Израилем над регионом, при этом
такой контроль препятствует экономическому росту
и инвестициям. То же самое относится и к
оккупированным сирийским Голанам, где
продолжающееся расширение поселений
ограничивает возможности для трудоустройства и
лишает арабское население гарантий занятости. В
результате мер, принятых оккупирующей державой,
действуют ограничения в отношении расширения
учебных заведений.

26. Непрекращающиеся убийства безоружных
палестинских гражданских лиц на оккупированных
территориях, что является грубым нарушением
Женевской конвенции о защите гражданского
населения во время войны, свидетельствуют о том,



7

A/C.2/55/SR.15

что нынешнее правительство Израиля
поддерживает такие провокационные и открытые
акты агрессии. В связи с этим он призывает
Организацию Объединенных Наций оказать на
Израиль давление, с тем чтобы он отказался от
своих репрессий и прекратил грубо нарушать права
человека. Комитету следует вновь заявить о том,
что израильские поселения на оккупированных
арабских территориях, включая Иерусалим,
являются незаконными и создают препятствия на
пути социального и экономического развития.
Одновременно с этим Комитет должен подтвердить
неотъемлемое право палестинского народа и
арабского населения на оккупированных сирийских
Голанах в отношении своих природных ресурсов, а
также всех своих экономических ресурсов, и
считать незаконным любое нарушение такого права.

27. Г-н Саббах (Сирийская Арабская Республика)
напоминает, что его делегация в прошлом
предупреждала, что попытки Израиля изменить
демографический состав и географический
характер этих территорий, в частности Иерусалима,
перекроют путь любым перспективам достижения
мира. Вместе с тем текущие события
свидетельствуют о том, что израильские
оккупационные власти решили продвинуть свои
практические действия еще на один шаг вперед �
навязывая свою волю палестинскому народу и
используя для этой цели смертоносное оружие.

28. Тот мир, который Израиль в настоящее время
пытается навязать региону, не имеет ничего общего
с миром, которого хочет добиться международное
сообщество на основе соответствующих резолюций
Совета Безопасности, принципа «земля в обмен на
мир» и полного ухода Израиля с оккупированных
арабских территорий к линии от 4 июня 1967 года.
Кроме того, учитывая сложившееся в настоящее
время трагическое положение, любое обсуждение
оккупационной политики Израиля является
бессмысленным � не только потому, что история
предпринимаемых им практических мер,
дополнительные свидетельства которых содержатся
в последнем докладе (A/55/84�E/2000/16), говорит
сама за себя, но и потому, что перед лицом событий,
в настоящее время происходящих на палестинской
территории, бессмысленно говорить о цифрах и
статистических данных.

29. Причиной происходящих в настоящее время
столкновений является противоборство попыток

Израиля навязать арабскому народу свою волю и
стремлений арабов получить свои права на основе
резолюций Совета Безопасности и при поддержке
международного сообщества. Агрессивное
поведение Израиля и чрезмерное использование им
силы в течение прошедших двух недель
свидетельствуют о том, что он совсем не стремится
к миру. Он, наоборот, пытается спровоцировать
палестинский народ и принудить его отказаться от
оккупированного Иерусалима, святых мест и права
беженцев на возвращение домой. Он также не
выполнил своего обещания произвести полный уход
с сирийских Голан к линии от 4 июня 1967 года.
Жертвой такого поведения будет мир в регионе, в то
время как жертвами израильской агрессии будут
палестинцы.

30. В целях исправления сложившейся ситуации
международному сообществу следует принять
решительные меры, с тем чтобы обеспечить
осуществление резолюций Совета Безопасности,
заставив агрессора и оккупанта уважать принципы
международного права и международного
гуманитарного права, который, в силу
предпринимаемых им враждебных действий,
демонстрирует свое презрение ко всем принципам
справедливости и права, на которых строятся
нормальные отношения между миролюбивыми
государствами.

31. Г-н Аяри (Тунис) говорит, что тревожные
события, происходящие на оккупированной
палестинской территории, на которой было убито
почти 100 палестинских гражданских лиц и еще
сотни человек получили ранения, включая
невинных детей, являются убедительным
свидетельством того, до какой степени ухудшилось
положение. Провокационные и произвольные
действия израильских сил безопасности являются
прямым нарушением Женевских конвенций,
гарантирующих основные права человека
палестинцев на оккупированной палестинской
территории. Как отмечается в докладе,
подготовленном ЭСКЗА (A/55/84�S/2000/16),
проволочки с выполнением соглашений,
достигнутых между Израилем и Организацией
освобождения Палестины, в сочетании с такими
практическими мерами Израиля, как расширение
поселений и закрытие дорог, ухудшают и без того
тяжелые условия жизни палестинского народа.



8

A/C.2/55/SR.15

32. Его делегация разделяет озабоченность
международного сообщества в связи с
продолжающейся израильской оккупацией и
бесчеловечными действиями в отношении арабских
жителей оккупированных регионов. Приведя
примеры таких действий из доклада, он обращает
внимание на пункт 57, в котором содержится
подробная информация о некоторых проблемах в
области занятости, с которыми сталкивается
арабское население на оккупированных сирийских
Голанах. Его делегация поддерживает мирные
усилия, нацеленные на достижение справедливого,
всеобъемлющего и прочного мира на Ближнем
Востоке, и считает, что международное сообщество
должно обеспечить прекращение Израилем
предпринимаемых им незаконных практических
мер и выполнение им соответствующих резолюций
Совета Безопасности. Он выражает надежду на то,
что встреча палестинских и израильских
руководителей, проводимая в настоящее время в
Шарм-эш-Шейхе под эгидой Соединенных Штатов
Америки, будет способствовать урегулированию
сложившейся ситуации и в конечном счете �
осуществлению мирного процесса.

33. Г-н Фахми (Египет) говорит, что военная
оккупация территории вооруженными силами
представляет собой серьезнейшее нарушение самых
основных прав человека. Пагубные последствия
военной оккупации для населения, проживающего в
оккупированных регионах, еще более усугубляются
в результате систематической политики заселения
этих регионов, изгнания жителей с их земли и
недопущения использования ими своих природных
ресурсов, ограничения возможностей в области
образования и занятости и создания препятствий
для процесса развития. Как подробно отмечается в
докладе, находящемся на рассмотрении Комитета,
практические действия Израиля на оккупированных
арабских территориях являются грубым
нарушением резолюций Организации
Объединенных Наций и Женевской конвенции о
защите гражданского населения во время войны. Их
нельзя сбрасывать со счетов, в частности учитывая
призывы обеспечить соблюдение прав человека,
прекращение оккупации и гарантировать
самоопределение. В этой связи он настоятельно
призывает все государства избегать применения
двойных стандартов при рассмотрении вопросов
прав человека и обеспечить, чтобы их призывы не

выдвигались исключительно от имени народов и
меньшинств в их собственных регионах.

34. В заключение он говорит, что недавние
кровавые события в ближневосточном регионе
являются доказательством того, что у оккупации
нет будущего и что справедливый мир является
основой обеспечения общей политической и
экономической стабильности в любом охваченном
конфликтом регионе мира. В этой связи он
выражает надежду на то, что израильская сторона
выполнит резолюции Совета Безопасности и в свою
очередь примет искренние меры, нацеленные на
прекращение проводимой ею империалистической
политики на оккупированной палестинской
территории, включая Иерусалим, и на
оккупированных сирийских Голанах, в частности в
отношении суверенитета жителей этих
оккупированных территорий над их природными
ресурсами.

35. Г-н Аль-Хаддад (Йемен) говорит, что
чрезмерное использование Израилем силы против
детей, женщин и стариков в ходе недавних событий
и всевозрастающее число жертв обусловливают
настоятельную необходимость предпринять новые
усилия для сдерживания Израиля и поощрения
мирного процесса. Дальнейшее расширение
израильских поселений является абсолютно
незаконным и представляет собой сердцевину
нынешней проблемы. Этот вопрос должен быть
решен на основе прав человека.

36. Участники встречи на высшем уровне в
Шарм-эш-Шейхе столкнулись с весьма серьезной
ситуацией. Из-за неуступчивой позиции Израиля и
его отказа признать права человека палестинцев
будет сложно вырваться за пределы цикла насилия.
В докладе (A/55/84�E/2000/16) содержится
подробная информация об ухудшении условий
жизни палестинцев, расширении израильских
поселений и ухудшении состояния окружающей
среды в результате сброса этими поселениями
сточных вод, в особенности промышленных
отходов, на палестинские земли.

37. Сохраняющаяся неопределенность в
отношении правовой и политической ситуации
создает препятствия для инвестиций и роста.
Законы и военные приказы, принятые в период
оккупации, все еще действуют, и это положение еще
более усугубляется из-за введенных Израилем



9

A/C.2/55/SR.15

ограничений в отношении движения товаров,
факторов производства и людей между Израилем и
Западным берегом и Газой, а также между
Западным берегом и Иерусалимом.

38. Предпринятое Израилем закрытие
палестинских территорий, в том числе тех районов,
которые находятся под юрисдикцией Палестинского
органа, которое нередко сохранялось в течение
продолжительных периодов времени, является
нарушением международно признанных норм,
касающихся прав человека. Имеется множество
других примеров ограничений, введенных в
отношении экономической деятельности
палестинцев.

39. Курс, в настоящее время проводимый
израильскими властями, приведет к еще большему
росту напряженности. Возрождение мирного
процесса возможно только на основе
осуществления резолюций Совета Безопасности,
признания законных прав человека палестинского
народа и создания независимого государства с
Иерусалимом в качестве его столицы. Кроме того,
Израиль должен уйти с оккупированных сирийских
арабских Голан.

40. Г-н Мегиддо (Израиль) выражает сожаление в
связи с усилиями, нацеленными на то, чтобы
отвлечь внимание Комитета от таких проблем, как
нищета, недоедание и экономические лишения,
которые имеют первостепенное значение в начале
третьего тысячелетия. Его делегация могла бы
подробно ответить на каждый аспект доклада
ЭСКЗА, однако она воздержится от этого из
уважения к Комитету и желания не злоупотреблять
его ценным временем. Тем не менее она хотела бы
подчеркнуть, что доклад является односторонним и
не содержит подлинно сбалансированного мнения о
сложившейся ситуации.

41. В течение десятилетия, прошедшего со
времени Мадридской мирной конференции и
подписания в Осло соглашений, сменявшие друг
друга четыре правительства Израиля пытались
достичь мира со своими палестинскими соседями
на основе предположения о том, что в лице
Председателя Арафата и Палестинского органа они
нашли партнера для достижения мира. В Кэмп-
Дэвиде в июле премьер-министр Барак подчеркнул
свою готовность пойти на нелегкие уступки в
интересах достижения мира, и стороны согласились

с тем, что переговоры продолжатся � без
запугиваний и угроз применить насилие. Имевшие
место в течение прошедших двух недель
ожесточенные проявления насилия являются
свидетельством нарушения этого соглашения,
создают угрозу для мирного процесса и несомненно
были инициированы палестинской стороной в целях
создания нового и напряженного реального
положения, которое вынудило бы Израиль пойти на
дальнейшие уступки и создало бы политические
выгоды для палестинцев. Такие тактические
действия не увенчаются успехом. Израиль не
пойдет на уступки под воздействием насилия и
будет вынужден защищаться, если палестинцы
будут настаивать на достижении своих целей с
помощью силы. Израиль не сядет за стол
переговоров до тех пор, пока не будет полностью
прекращено насилие.

42. В то утро на встрече на высшем уровне в
Шарм-эш-Шейхе был достигнут крупный успех,
когда обе стороны согласились прекратить
вооруженные столкновения и насилие и принять
определенные меры, наиболее важной из которых
является осуждение насилия и восстановление
спокойствия и стабильности в качестве основы для
продолжения мирного процесса. Израиль
решительно настроен восстановить мир на
Ближнем Востоке и с нетерпением ждет того дня,
когда в регионе наступит время процветания в
результате его сотрудничества со своими соседями
в деле, в частности, освоения засушливых и
полузасушливых районов, проведения научных
исследований и разработок, использования науки и
техники в целях обеспечения надлежащих поставок
продовольствия и решения проблем, связанных с
нехваткой воды, засолением почв и ускорением
процесса опустынивания. Его делегация искренне
надеется, что палестинцы раз и навсегда откажутся
от насилия и присоединятся к предпринимаемым в
регионе усилиям в области развития.

43. Г-н Джилани (наблюдатель от Палестины),
выступая в осуществление права на ответ, говорит о
своем намерении ответить на утверждения,
которыми израильские должностные лица
продолжают забрасывать средства массовой
информации, а именно заявления о том, что
палестинская сторона несет ответственность за
начало насилия и что она пытается принудить
Израиль и достичь своих целей с помощью силы. О



10

A/C.2/55/SR.15

расстановке сил свидетельствует положение на
местах. Израильские военные силы принимают
меры принуждения не только в отношении
палестинского руководства, но и в отношении всего
палестинского населения.

44. Он приводит выдержки из статьи,
озаглавленной «Ложь, сопровождаемая пулями»,
которая была напечатана на прошлой неделе в
крупнейшей израильской газете «Гаарец» и в
которой утверждается о том, что официальная
версия происходящих событий, представляемая
израильскими силами обороны и израильской
полицией, всегда превалирует и получает
преимущественное освещение в средствах массовой
информации и всегда нацелена на создание образа
жертвы. Например, согласно официальной версии
инцидента, происшедшего 6 октября, израильские
силы обороны проявляли «самообладание и
сдержанность», открыв огонь по палестинцам на
аванпосте Нецарим. Однако, согласно показаниям
журналиста, представитель вооруженных сил не
упомянул о десятках одиночных выстрелов и
стрельбе очередями со стороны еврейского
поселения Нецарим или то обстоятельство, что со
стороны оборудованных новейшей техникой
наблюдательных вышек Нецарима военнослужащие
израильских сил обороны вели огонь из
скорострельных и мощных видов оружия с
применением боевых патронов по тысячам
безоружных людей, пытаясь не дать им
приблизиться к мощно укрепленному аванпосту и
выразить протест против израильской оккупации.
Представленный отчет создает ложное впечатление
о столкновении двух почти одинаково оснащенных
армий.

45. На следующий день, когда жители лагеря
беженцев Аль-Аруб забросали камнями
израильских солдат, по 14-летнему подростку �
Але Махпузу, который прибежал посмотреть, что
происходит, услышав крики избиваемого
палестинского юноши, был произведен выстрел
«резиновой пулей» с близкого и смертельно
опасного расстояния. Жители лагеря беженцев
видели, как солдаты плясали на шоссе. Кроме того,
ужасающее убийство Рами Альдуры на руках его
отца является еще одним свидетельством того
факта, что принуждение исходит не со стороны
палестинцев.

Заседание закрывается в полдень.


